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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na téma aktivního občanství v demokratických společnostech. Důraz

je položen na objasnění role občana jakožto aktivního účastníka veřejně-politického procesu

na lokální úrovni. Tato problematika je zasazena do kontextu teorie demokracie, v rámci které

je naplňována legitimita výkonu moci prostřednictvím participace občanů. Empirická část je

věnována výzkumu občanské participace v nizozemském městě Utrecht, ve kterém byl

zjišťován způsob spolupráce mezi občany a představiteli veřejné správy v procesu tvorby

veřejné politiky. Cílem této diplomové práce je zhodnotit podobu a přínos občanské

participace ve městě Utrecht.

Klíčová slova

demokracie, demokracie na lokální úrovni, participativní demokracie, občan, participace,

spolurozhodování, spolupráce, vztah mezi občanem a politikem, úroveň participace

ABSTRACT

This thesis focuses on the topic of active citizenship in democratic societies. An emphasis is

placed on the clarification of the role of the citizen as an engaged participant in the political

process at the local level. This issue is contextualized within the theory of democracy, which

legitimacy is fulfilled by the citizen participation. The empirical part is devoted to the

research of the citizen participation in the Dutch city of Utrecht, where the way of cooperation

between citizens and public officers was investigated in the process of public policy making.

The aim of this thesis is to evaluate the form and the contribution of the civic participation in

Utrecht.

Keywords

democracy, democracy at the local level, participatory democracy, citizen, participation,

codecision, cooperation, relationship between the citizen and the politician, level of

participation
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1. ÚVOD

Současná společnost je v procesu neustálé demokratizace. Stále větší důraz je kladen

na vedení společnosti demokratickou cestou, tzn. prostřednictvím správy za spoluúčasti

občanů na rozhodování o věcech veřejných. Participaci občanů je přikládaná významná role,

neboť převažuje přesvědčení, že by se lidé žijící v určité společnosti měli účastnit příležitostí,

kdy se o ní rozhoduje. Obecně lze říci, že principy demokracie jsou nejlépe aplikovatelné na

lokální úrovni, neboť zde dochází k blízkému kontaktu občanů se zastupiteli a úředníky

veřejné správy.

Participativní demokracii je možné vnímat jako vhodný doplněk reprezentativní

demokracie. V souvislosti s deficity zastupitelské demokracie (Fung, 2006b) je

zpochybňována legitimita a odpovědnost vlády. Tyto atributy představují dva stěžejní

předpoklady správně fungující zastupitelské demokracie, jejíž základ tvoří volba politiků,

kteří mají zastupovat zájmy svých voličů (Dahl, 1998). Existuje tak vzájemný vztah mezi

občanem a politikem, respektive voličem a jeho zástupcem. Pouhá účast ve volbách je

vzhledem k rychle se rozvíjející demokratické společnosti nedostatečná; je proto zapotřebí

udržovat a zkvalitňovat vztah mezi občany a politiky i v období mezi volbami. Tohoto cíle je

možné dosáhnout kombinací přístupů zastupitelské a přímé demokracie. Vládnutí zvolených

reprezentantů by mělo být doprovázeno participací občanů, kteří mohou ovlivňovat veřejné

záležitosti a rozhodovat o nich.

Implementace občanské participace ve veřejně-politickém procesu může tím pádem

zvyšovat legitimitu demokracie, sbližovat občany a politiky, navyšovat kapacitu pro řešení

problémů, zvyšovat podporu pro politická opatření a prohlubovat kvalitu politiky. V

souvislosti s občanskou participací navíc roste znalost preferencí a zájmů občanů, zvyšují se

příležitosti na realizaci partikulárních zájmů a otevírá se prostor pro řešení místních problémů

a pro uspokojování potřeb občanů. Jestliže se daří naplňovat spolupráci zastupitelů s občany

obce k oboustranné spokojenosti, může docházet k posilování sounáležitosti s komunitou a ke

zvyšování důvěry vůči politice a politickým představitelům. (Sztwiertnia, 2013: 2)

Veškeré participativní snahy se rozvíjejí v České republice se zpožděním. Důvodem je

více než 40 letá přestávka v procesu demokratizace společnosti, která souvisela s nastolením
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komunistického režimu. Až po revolučním roce 1989 začíná pro Československo zcela nová

etapa, která představuje celkové transformační změny v politickém, ekonomickém a

společenském systému. S pádem komunistického režimu započal opět proces demokratizace

společnosti, který se stal významným především na lokální úrovni v souvislosti

s decentralizací státní správy na místní samosprávy. V souladu s tímto posunem vzrůstal

požadavek na transparentnější rozhodování, na posilování odpovědnosti volených zastupitelů

a na zvýšení participace informovaných občanů ve věcech veřejných. (Sztwiertnia, 2013: 1)

Počáteční rychlá a poměrně úspěšná demokratizace české společnosti po roce 1989

byla vystřídána etapou, která zaznamenala zklamání občanů z nově získaného

demokratického systému z důvodu zneužívání nově nabyté moci politickými reprezentanty.

Vyrovnat se zemím západní Evropy ve kvalitě demokracie a participace občanů je nelehký

úkol české veřejné správy a občanské společnosti. Tato diplomová práce se bude věnovat

problematice občanské participace ve věcech veřejných v zemi s rozvinutou tradicí

participativní demokracie. V Nizozemí jsou tyto principy již dlouho a úspěšně zavedeny,

proto bychom mohli pokládat tuto zemi za příklad dobré praxe a za inspiraci pro rozvoj

participace v České republice.

Nizozemí se řadí k těm západním zemím Evropy, které mají rozvinutý politický

systém založený na demokratickém principu za využití prvků přímé demokracie. Kvalita

demokracie v Nizozemí dosahuje nadprůměrnou hodnotu uvedenou ve srovnávacích studiích

s dalšími evropskými státy.
1
Ve srovnávací analýze pěti nizozemských obcí byl Utrecht

shledán jako město, ve kterém občané přikládají vyšší důraz na postoj „can do“ a „responded

to“
2
s ohledem na místní participaci. (Guarneros, Lowndes, Pratchett, Stoker, 2006: 6)

V letech 2012 a 2013 jsem uskutečnila výzkum v nizozemském městě Utrecht, které může být

považováno za vhodný příklad úspěšné praxe participace občanů v procesech veřejné politiky.

Cílem této diplomové práce je přiblížit čtenářům participaci občanů ve správě věcí

veřejných v reálné praxi nizozemského města Utrecht. Jakým způsobem probíhá spolupráce

mezi občany a politiky ve veřejně-politickém procesu je předmětem zájmu této diplomové

práce. Přihlédnuto bude na postavení občana jako aktivního účastníka veřejné politiky, jehož

1
K dohledání zde: Country reports (2013 – Netherlands)

2
Tyto dva termíny mohou být volně přeložené jako postoje, které odpovídají podobě aktivního

člověka, který se zajímá o prostředí kolem sebe a který očekává odezvu na své podněty.
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zapojení je determinováno rozmanitými faktory. Jak vnímají občané své příležitosti pro

participaci ve veřejných záležitostech v Utrechtu a jaké přínosy plynou ze samotné participace

– tyto dvě otázky budou zkoumány v rámci diplomové práce z pohledu samotných politiků a

občanů města Utrecht.

Teoretická část této diplomové práce pojednává v druhé kapitole o demokracii ve

společnosti v obecné rovině. Zmíněné budou znaky moderní demokracie, které vycházejí

z konceptu demokratického barometru, a dále tři typy demokracie (přímá, zastupitelská a

participativní). Závěr této kapitoly bude věnován výkladu o občanské společnosti, jejím

vývoji z historického hlediska a o úloze občanské společnosti v moderní demokracii.

Následuje kapitola o participaci občanů na lokální úrovni. Nejprve bude zhodnocena role

občana jako účastníka politického procesu, přičemž detailnější popis bude vycházet

z typologie participantů podle A. Funga. Další podkapitola 3.2 o úrovních participace občanů

bude pojednávat o různých modelech občanské participace se zaměřením na participační

žebříček S. Arnstein. Další dva oddíly se budou věnovat nástrojům participace, faktorům

mající vliv na účast občanů a přínosům, které vyplývají z úspěšně zavedené občanské

participace. Tématem čtvrté kapitoly bude participace občanů v České republice a

v Nizozemí. Stručně bude popsána situace v ČR a následovat bude detailnější popis

demokratického systému v Nizozemí. Nebude opomenut politický a stranický systém,

historický vývoj občanské participace a pro ukázku občanské participace v Nizozemí budou

uvedené některé příklady. Pátá kapitola představuje empirickou část diplomové práce. Před

prezentováním výsledků výzkumu, kterému je věnována celá podkapitola 5.2, bude v úvodu

stručně popsána situace v Utrechtu s ohledem na participaci občanů ve veřejných


[…]


příkladů dobré praxe. Tento projekt vnímám za dobrý krok směrem k budování aktivní a

uvědomělé české občanské společnosti.

48

Zdroj: http://www.paktparticipace.cz/co-a-jak/cile-paktu
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1. – Otázky pro rozhovor

Questions for interview:

1. Do you think that involvement of people in political issues is beneficial for the city?

Why and how yes (Why do you think that development of civil society (inhabitants of the

city are good citizens) is important in Utrecht?) / no?

2. Do you think that there are many opportunities for citizens to participate in political

issues in Utrecht?

Could you name concrete tools of participation (for example, a citizen is bothered by a

problem in Utrecht, what can he or she do with that)?

3. What would you like to keep and change in relation to how people are / are not involved

in public issues in Utrecht?

4. Which areas / matters do citizens interest the most according to you (What do they want

to talk about the most)?

5. To which areas should a resident of Utrecht interfere the most according to you?

And which issues should be only the matter of political representatives?

6. Do you think that an ordinary citizen of Utrecht can change public affairs or solve a

public problem by getting involved in political issues in Utrecht (discussions with

politicians, petitions etc.)?

7. How do you deal with outputs of informative meetings with citizens (I mean their

complaints, remarks, questions etc.) and of initiatives of citizens in Utrecht?
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Příloha 2. – Dotazník

Date: ....................... 2012 Questionnaire for citizens of Utrecht

Deepening democratic principles at the local level

Civic participation in Utrecht

(Questionnaire)

Dear respondent,

this questionnaire is a part of a research done by Kristýna Blahetová, a university student from the

Czech Republic. I would like to introduce you the topic of this research – I am interested in the civic

participation, in different words in the activity of citizens in political issues in Utrecht. This

questionnaire is used only for the study purposes and the results will be part of my thesis, which will

be presented at the Charles University in Prague in 2013. Hereby I would like to ask you to fill in this

questionnaire; it will not take more than 15 minutes of your time. I can assure you, that anonymity is

guaranteed.

Please, fill in your characteristics:

Age: under 20 years (incl.) 

21 – 30 years 

31 – 40 years 

41 – 50 years 

51 – 60 years 

61 and more 

Sex / Gender: Female  Male 
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Level of attained education: ....................................................

E-mail (voluntary, but it would be a great help, if you write it down; I would use your e-mail in case,

that I would need

to contact you for more details): ………………………………………………………….....................

Note: city = Utrecht

QUESTIONNAIRE

1. Do you think that you receive enough information about city matters in Utrecht? (If your

answer is yes, then follow the question behind the square)

Yes  How do you receive news about city issues? (Choose more answers, if applicable)

From city bulletins 

From media 

From family, friends, colleagues etc. 

Alternative 

...............................................................

No 

2. Do you search for information about Utrecht and local politics by yourself?

Yes  No 

3. Do you talk with anyone about political environment in Utrecht?

Yes  No 

4. Do you believe that a citizen has a power to change things in Utrecht?

Yes  How do you think? ......................................................................................

No 
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5. Do you think that there are enough opportunities for citizens to be part of the decision-

making process about public matters in Utrecht? (Choose one of the answers and then

follow the question behind the square)

Yes  Write down please, which opportunities citizens have to be part of the decision-

making process:

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

No  Which opportunities would you recommend as proper tools for citizen

participation in decision-making process in Utrecht?

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

6. Do you consider yourself as a good citizen of Utrecht? (Choose one of the answers and then

follow the question behind the square)

Yes  Why do you think so?

…………………………………………………………………………….......................................................

.......................................................................................................................................

....................................................................................................

No  Why do you think so?

...................................................................………………………………………………………………
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………...............................................................................................................................

....................................................................................................

7. Do you personally get involved in decision making about public matters?

Yes  No 

8. Have you ever gotten in touch with any political representative to talk about problems,

improvements etc. in Utrecht?

Yes  No 

9. Do you think that politicians in Utrecht care about citizen’s opinions and ideas?

Yes  No 

10. What exactly do you do for being active and involved in the field of public matters and

well-being of Utrecht?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

..................................................................................................

11. What was the first impulse you started to participate in public matters? (if applicable; you

can choose more than one answer)

You wanted to change something 

You wanted to solve a problem 

You thought, it is the right thing to do 

You weren’t satisfied with work of politicians 

You were offered to take part in gatherings etc. 

Your acquaintances told you about this possibility 

You got known about the possibility from media 

Alternative 

.............................................................................
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12. Which public issues do you consider as the most important in Utrecht?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

..................................................................................................

13. Why do you think, that people are interested in public issues?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

..................................................................................................

Your comment to anything (voluntary):

...................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Thank you for your time and effort given for the filling in this questionnaire.
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Příloha 3. – Charakteristika dotazovaných občanů

Nejvíce zastoupenou věkovou kategorií byla v rámci dotazníkového šetření 21 – 30 let, jak je

možné vidět z grafu níže. Z dotazníků vyplynulo, že lidé tohoto věku navštěvují/navštěvovali

univerzitu. Celkově mezi dotazovanými bylo devět žen, patnáct mužů a jeden/na respondent

políčko, jestli je muž či žena, nezaškrtl.

Věk respondentů-občanů

(dotazníkové šetření)

0%

36%

28% 0%

24%

12%

Věk oslovených respondentů

pod 20 let včetně 21 - 30 31 - 40 41 - 50 51 - 60 61 a víš

Celkem: 25 respondentů