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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Občanská participace ve tvorbě politik na místní úrovni je důležitým tématem vhodně
zapadajícím do škály výzkumných témat tvořících studia občanského sektoru. Vztah mezi členstvím
v organizacích občanského sektoru a občanskou participací je diskutován v obecné části, ve vlastním výzkumu je
přítomen jen okrajově.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2-3

Stručné slovní hodnocení: V teoretické části DP autorka zpracovává tři tematické okruhy: typy demokracie, místo
občanské společnosti v moderních demokratických systémech, participaci občanů na místní úrovni. Všechny tři
okruhy jsou pro předmět empirického výzkumu relevantní. Autorka využila poměrně velký počet zahraničních
titulů, zejména k typologiím občanské participace. Literatura je zpracována poměrně přehledně, ale autorka
nejde hluboko pod povrch přehledových textů a někdy je na nich její výklad příliš závislý. Schází také znalosti
novějších diskusí, které by umožnily kritičtější přístup.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

3

Stručné slovní hodnocení: Cíl a výzkumné otázky jsou formulovány jasně a celkový počet otázek byl oproti první
verzi práce výrazně omezen. Výzkumné otázky věcně odpovídají tématu, avšak nepodařilo se dosáhnout toho,
aby otázky byly získány odvozením z teoretické literatury. Z tohoto důvodu také v práci nemohly být formulovány
přiměřené hypotézy.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2-3

Stručné slovní hodnocení: Výzkum proběhl poněkud předčasně během autorčina pobytu v zahraničí a po návratu
do ČR nemohl být zopakován nebo rozšířen. Autorka provedla nereprezentativní dotazníkové šetření na vzorku
cca 25 účelově vybraných respondentů z řad občanů účastnících se informačních setkání pořádaných místní
správou města Utrecht. Dále provedla rozhovory s 6 představiteli města Utrecht, které analyzovala pomocí
základního tematického kódování. V nové verzi DP byla více využita také analýza dokumentů a převzata některá
data z šetření prováděných místními úřady. Protože data z dotazníků i rozhovorů jsou problematická, empirická
část nové verze DP jich využívá střídměji a více prostoru věnuje výsledkům získaným z analýzy dokumentů.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

3

Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky byly zodpovězeny, je však opět třeba poukázat na jejich
neteoretickou a popisnou povahu. Značnou slabinou je nedostatečná diskusní část, v níž empirická zjištění mají
být interpretována ve světle vhodných teorií a konceptů a autorka dostává příležitost říci, čím její výzkum rozvíjí
dosavadní bádání. Také nevyužila možnosti zamyslet se nad tím, jak by se formy občanské participace, které
sledovala v praxi místní politiky v Utrechtu, daly využít v českých městech.
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Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení: Bez vážnějších výhrad.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení: Práce je vhodně strukturovaná. Jazyková úroveň zejména v úvodu a závěru není zcela
uspokojivá.

Celková známka před obhajobou: 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z důležitých zjištění DP je to, že v Utrechtu převažuje občanská participace na úrovni informování, které
ovšem radikální teoretici jako Sherry Arnsteinová považují spíše za ne-participaci. Je autorka schopná dohledat
data, která ukazují, v jaké míře je také mezi občany Utrechtu informování považováno za nedostatečnou nebo
dokonce skrytě antidemokratickou formu participace?

2. Námět DP přímo vybízí k zamyšlení nad tím, zda a jak mohou být metody zapojování občanů do veřejné
politiky, které autorka měla možnost pozorovat v Utrechtu, uplatněny v českém prostředí. Jaké faktory podporují
vyhlídky na úspěšné zavedení prvků utrechtského modelu v českých městech a jaké faktory by naopak tento
„transfer dobré praxe“ mohly brzdit?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Diplomantka obhajuje svou práci podruhé. Od první neúspěšné obhajoby text důkladně přepracovala v obecné i
empirické části. Ve shodě s výsledkem minulé obhajoby zůstala u původního tématu i přesto, že vlastní výzkum
v Utrechtu nemohla zopakovat, a musela si tedy vystačit s daty získanými při starším studijním pobytu v tomto
městě. Tato data jsou spíše sondážní povahy, neumožňují rigorózní testování hypotéz ani komplexnější
kvalitativní narativ. Vzhledem k jejich mezím autorka svá vlastní data zakomponovala do výkladu čerpajícího také
z dat zveřejněných městem Utrecht a z analýzy oficiálních dokumentů. V tomto ohledu se uspokojivým způsobem
vypořádala s problémem nepříliš kvalitních, ale také ne zcela nezajímavých dat z vlastního empirického šetření.

Přepracování diplomantka věnovala značné úsilí a zlepšení je na textu patrné. Stále však přetrvávají některé
nedostatky: popisná povaha výkladu, omezené využití odborné literatury, nedostatečné propojení teorie a
výzkumu, ne vždy prvotřídní akademický jazyk. Výsledkem je práce, která si nyní snad již zaslouží být obhájena,
ale spíše na nižším konci známkovací stupnice.

V Praze dne 8.6. 2015

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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